Nas questões mais complicadas, que exigem pesquisa, as solicitações 

são encaminhadas aos setores correspondentes e, posteriormente, a resposta é enviada 

para o manifestante. 

Do dia 02 de janeiro de 2021 até o dia 31 de dezembro a Ouvidoria recebeu via 

chamadas telefônicas 12.748 (doze mil setecentos e quarenta e oito) manifestações. Já 

pelos demais canais de atendimento, foram constatadas 623 (seiscentos e vinte e três) 

manifestações, das quais 581 (quinhentos e oitenta e uma) resolvidas, com geração de 

protocolo no SE OUV foram contabilizadas 340 (trezentos e quarenta), E-MAIL 183 

(cento e oitenta e três), Fale Conosco 73 (setenta e três), Formulário do site institucional 

13 (treze), FALA BR 5 (cinco) registros e no SGO – Sistema de Gestão de Ouvidoria - 

ANEEL 09 (nove) cadastros. 

Até o fechamento deste relatório 42 (quarenta e duas) manifestações

[...]

inspeção e manutenção nos filtros de linha, manutenção no regulador de pressão e na 

válvula de alívio, testes de estanqueidade e monitoramento do sistema de odoração. Além 

destes, vale destacar a verificação da qualidade do sistema de proteção catódica no 

sistema de distribuição. 

Em 2021, 171 (cento e setenta e um) unidades foram fiscalizadas, o que 

representa um aumento de 222,6% em comparação ao ano de 2020. Tal aumento se deve 

ao monitoramento do sistema de odoração e monitoramento de proteção catódica os quais 

foram as principais atividades adotadas como forma de averiguar o cumprimento dos